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ATA DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO 
DE MESTRADO EM GEOCIÊNCIAS APLICADAS, 1o SEMESTRE DE 2009 

 
Nos dias 16 a 19 de dezembro de 2008, realizou-se no Instituto de Geociências da 
Universidade de Brasília, a seleção de candidatos ao Curso de Mestrado em Geociências 
Aplicadas conduzida pela Comissão de Seleção, composta pelos professores Detlef Hans-
Gert Walde, Henrique Llacer Roig, Adriana Chatack Carmelo e George Sand Leão A. de 
França. Esta comissão foi designada pelo Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 
Geociências Aplicadas em sua VI Reunião realizada no dia 26 de outubro de 2008.  
A comissão aprovou 26 (vinte e seis) candidatos, por ordem crescente de classificação, 
sendo selecionados para o curso somente os 15 (quinze) primeiros, em atendimento ao 
item 2.1.2 do edital nº 002/2008 do curso de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas. 
Os demais candidatos, em caso de desistências, serão convocados na ordem de 
classificação.  
Foram não classificados os seguintes candidatos: Bruno Pimenta Guimarães, Maria Izabel 
Duarte Marfeld e Moema Guimarães de A. Morgado. 
 
 

Classificação Candidatos 
1 Edinelson Ferreira de Sena 
2 Lidiane Tomaz Diaz 
3 Andrea Amaziles Antunes Alves de Carvalho 
4 Patrícia Fernandes de Nascimento 
5 Leornardo Moura Campos Neto 
6 Bruno Maia Sorano Lousada 
7 Julia Barbosa Curto 
8 Erica Grasiele Cavalcante Peiixoto Melo  
9 Rafael de Magalhaes Barros Fernandes 

10 Diogo Luiz Orphão de Carvalho 
11 Rodrigo Avila  
12 Chris Busnello Franco 
13 Noeli Izidora Maia Majia 
14 Renata de Araújo de Teixiera 
15 Lorena Malta Feitoza 
16 Joao Henrique Boniath 
17 Cleide Moura dos Santos 
18 Poliana Marcolino Correa 
19 Edivaldo Lima de Souza 
20 Sergio R. Horst Gamba 
21 Viviane Silveira Anjos 
22 Gervásio Barbosa Soares Neto 
23 Alan Frauchting 
24 Samih Naif Daibes Junior 
25 Eric Romano Maia 
26 Umberto José Travaglia Filho 
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RELATÓRIO DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO,  
1º SEMESTRE DE 2009 

 
 

1. Inscrição 
 
Nos termos do Edital publicado pela Universidade de Brasília, trinta e sete (37) candidatos 
apresentaram seus pedidos de inscrição ao processo de seleção para o 1° semestre de 
2009, para o curso de Mestrado em Geociências Aplicadas. 
 
 

2. Confirmação da Inscrição 
 
A documentação encaminhada pelos candidatos foi analisada em função das exigências 
das Resoluções 065/75 e 054/77 do Conselho Diretor, do Regulamento do Curso de Pós-
graduação em Geociências Aplicadas, dos termos do Edital. A análise conduziu aos 
seguintes resultados: 
 

a) Inscrições Homologadas 
 

Nome do candidato (em ordem alfabética) 
Allan Fruchting 
Andréa Amaziles Antunes Alves de Carvalho 
Bruno Maia Soriano Lousada 
Bruno Pimenta Guimarâes 
Chris Busnello Fianco 
Cleide Moura dos Santos  
Diogo Luiz Orphão de Carvalho 
Edinelson Ferreira de Sena 
Edivaldo Lima de Souza 
Eric Romano Maia 
Érica Grassielle Cavalcanti Peixoto Melo 
Gervásio Barbosa Soares Neto 
João Henrique Boniatti 
Julia Barbosa Curto 
Leonardo de Moura Campos Neto 
Lidiane Tomaz Dias 
Lorena Malta Feitoza 
Maria Izabel Duarte Marfeld 
Moema Guimarrães de Azeredo morgado 
Noelia Izidora Maia Mejia 
Patrícia Fernandes do Nascimento 
Poliana Marcolino Corrêa 
Rafael de Magalhães Barros Fernandes 
Renata de Araújo Teixeira 
Rodrigo Ávila Cipullo 
Samih Naif daibes Júnior 
Sérgio Roberto Horst Gambá 
Umberto José Travagila Filho 
Viviane Silveira Anjos 
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b) Inscrições não homologadas por apresentarem documentação incompleta. 
 

Nome do candidato (em ordem alfabética) 
Bárbara Ferreira Mafra 
Daniella Dias Vivaldi 
Flávio Tiago Fernandes 
Lucio Melchiades da Mata Torres Gomes 
Manoel Everton dos Santos Laurentino 
Mariana Fava Cheade 
Michel Madureira Lourdes de Souza 
Silvia Laine Borges Lucio 
 
 

3. Recomendação 
 
A Comissão recomenda a ampliação do número de vagas para 20 (vinte), com base nas 

seguintes justificativas: 

• aumento do número de inscrições de candidatos com perfis adequados ao Curso 

de Pós-graduação; 

• os candidatos apresentaram pré-projetos relevantes e consistentes com o programa 

do Curso; e 

• aumento do número de pesquisadores credenciados com novas propostas de 

pesquisas para o Curso. 

 

Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção deu por encerrado os seus trabalhos 
às 23:35 horas, com a presente ata lavrada e assinada pelos membros da Comissão. 
 
 

Brasília, 19 de dezembro de 2008. 
 
 
 
 
 
 
Prof. Detlef Hans-Gert Walde                                                      Prof. Henrique Llacer Roig 

Presidente 
 
 
 
 
 
Prof. Adriana Chatack Carmelo                                            Prof. George Sand Leão A. de 
França 
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